AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Teorie a kritika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PĚT REŽIÍ JANA MIKULÁŠKA

BcA. Marek Linhart

Vedoucí práce: prof. PhDr. Pavel Janoušek, DSc.

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, srpen 2023

THE ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic Arts

Theory and Criticism

MASTER’S THESIS

FIVE DIRECTIONS BY JAN MIKULÁŠEK

BcA. Marek Linhart

Thesis supervisor: prof. PhDr. Pavel Janoušek, DSc.

Academic title: MgA.

Prague, August 2023

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci s názvem

Pět režií Jana Mikuláška

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

pouze uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím,

aby práce byla zveřejněna v souladu se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne ………………………… ……………………………

Marek Linhart

Poděkování

Na tomto místě bych velmi rád poděkoval především mému vedoucímu diplomové

práce, prof. PhDr. Pavlu Janouškovi, DSc., za jeho neutuchající zájem, odbornost,

pečlivost, mnohé podnětné připomínky a za to, že nade mnou tzv. nezlomil hůl.

Velké poděkování patří i mé rodině a přátelům, kteří mě při psaní podporovali.

Děkuji i všem odpovědným osobám za poskytnutí divadelních záznamů inscenací.

Herec: Ono to není tak, že severská divadla uvádějí severské kusy nejlépe.

Tomuto omylu, pane Ausberger, naletí lidé, když uvěří, že tam odkud

hry pocházejí, se také nejlépe hrají. Většinou je to zcela naopak.

Já jsem kdysi viděl Moliéra v Hradci Králové, ale takového, kterého

by v Paříži ani nezahráli. Nebo Shakespeara v Bratislavě.

Tento bratislavský Shakespeare zastínil zcela všechny anglické

inscenace Shakespeara… Je pravda, že nejlepší Mrštíky můžete

samozřejmě vidět jedině tady.

Asuberger: Ale ne na Národním divadle!

Herec: Tak to vám, bohužel, musím dát za pravdu. Na Národním divadle

se Mrštíci zatím ještě nepovedli.1

1 Úryvek z Mikuláškovy divadelní adaptace Bernhardova Mýcení.

Abstrakt

V diplomové práci si na základě analýz pěti inscenací Jana Mikuláška kladu za cíl

pojmenovat konstanty a proměnné režisérova zacházení s předlohami různého

typu. Každá z inscenací vychází z jiného textového materiálu: Gottland z reportáží,

Korespondence V+W z dopisů, Zlatá šedesátá z deníkových zápisů, Maryša

z dramatu a Don Quijote z románu. Zároveň v rámci všech vybraných děl režisér

nějakým způsobem vstupuje do dialogu s mýtem ohledně daného tématu

nebo osobností (češství, Jan Werich a Jiří Voskovec, Pavel Juráček, šedesátá léta,

Maryša, donkichotství). Práce tak volně navazuje na předchozí bakalářskou práci

Persony: inspirace filmy Ingmara Bergmana v inscenaci Divadla Na zábradlí,

kde režisér vychází opět z jiného materiálu, a sice filmů, resp. filmových povídek

švédského režiséra.

Klíčová slova: Jan Mikulášek, text, divadlo, drama, adaptace, dramatizace,

mýtus, reportáž, korespondence, deník, román, Gottland, Korespondence V+W,

Zlatá šedesátá, Maryša, Don Quijote, Mariusz Szczygieł, Jiří Voskovec, Jan Werich,

Pavel Juráček, Alois a Vilém Mrštíkové, Miguel de Cervantes y Saavedra

Abstract

In my thesis, based on the analysis of five productions by Jan Mikulášek, I aim

to name the constants and variables of the director’s treatment of different types

of subjects. Each of the productions is based on different textual material: Gottland

on reports, Correspondence V+W on letters, The Golden Sixties on diary entries,

Marysha on drama and Don Quixote on a novel. At the same time, in all the

selected works, the director enters in some way into a dialogue with the myth

regarding the given theme or personalities (Czechism, Jan Werich and Jiří

Voskovec, Pavel Juráček, the sixties, Marysha, Don Quixote). The thesis thus

loosely follows the previous bachelor's thesis Personas: inspiration of Ingmar

Bergman's film in the production of the Theatre on the Balustrade.

Key words: Jan Mikulášek, text, theatre, drama, adaptation, dramatization, myth,

reportage, correspondence, diary, novel, Gottland, Correspondence V+W, The

Golden Sixties, Marysha, Don Quixote, Mariusz Szczygieł, Jiří Voskovec,
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Úvod
Režiséra Jana Mikuláška považuji v kontextu českého dramatického umění

za jednu z nejvýraznějších a nejvýznamnějších osobností dnešní doby. Během více

než dvacetiletého režisérského působení nazkoušel přes sedmdesát inscenací.

Jeho četné režie jsou považovány za osobité, promyšlené, aktuální, interpretačně

velmi nápadité, leckdy v jistých aspektech i kontroverzní, přesto ale vždy zároveň

divácky atraktivní, a to nejenom z hlediska vizuální stránky, ale i co se týče práce

s herci, scénickým prostorem, či nakládáním a tvůrčím vypořádáváním

se s předlohou nebo tématem.

Pro Mikuláškův režijní přístup je typické, že rád pracuje s textovými

materiály různého typu. Při zkoumání režisérovy dosavadní tvorby se nám

tak vykreslí poměrně široká škála různých textových předloh a inspirací.

Můžeme u něj najít jak dramatické, tak prozaické texty – divadelní hry, adaptace

románů, novel – zároveň ale i pro divadlo ne tolik běžné předlohy jako jsou

např. dokumenty, reportáže, korespondence, deníkové zápisky, či filmy nebo

filmové scénáře/povídky. Z této početné plejády jsem se nakonec rozhodl vybrat

inscenace, které jsou jednak postavené na různém textovém základě, ale zároveň

v jejich rámci režisér nějakým způsobem vede dialog s obecně rozšířeným mýtem

nebo představou o daných postavách, osobnostech či období.

V diplomové práci se tedy budu zabývat celkem pěti konkrétními

inscenacemi Jana Mikuláška. Vzato chronologicky, podle toho, jak byly inscenace

v divadlech uvedeny, prvním analyzovaným dílem bude Gottland, který vznikl

na základě adaptace stejnojmenného knižního vydání reportáží polského publicisty

Mariusze Szczygieła (premiéra 20. ledna 2011 v Divadle Jiřího Myrona).

V této inscenaci tvůrci svérázně a s ironicko-kritickým nadhledem otevírají pro nás

neustále aktuální otázku češství, české sebeprezentace a hrdinství.

Další rozbor se bude týkat inscenace Korespondence V+W, vycházející

z tří knižně vydaných svazků vzájemných dopisů dvou legendárních tvůrců

Osvobozeného divadla, Jiřího Voskovce a Jana Wericha (premiéra 5. listopadu

2010 v brněnském Divadle Reduta; obnovená premiéra 16. září 2013 v Divadle

Na zábradlí). Inscenátoři v tomto případě osobitě nahlížejí na dvě výrazné,

pro mnohé nedotknutelné persony české avantgardní scény, o nichž obecně

ve společnosti panuje určitá zažitá představa vtipných, bodrých klaunů.

Následovat bude analýza inscenace Zlatá šedesátá, jejíž předlohou

je knižní vydání deníků významného filmového režiséra šedesátých let minulého
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století a představitele tzv. československé nové vlny Pavla Juráčka

(premiéra 5. dubna 2013 v Divadle Reduta; obnovená premiéra 20. září 2013

v Divadle Na zábradlí). Kromě interpretace v lecčem komplikované osobnosti

P. Juráčka, vycházející z jeho ryze subjektivních deníkových zápisů, tvůrci vytváří

trpký obraz všeobecně vnímaných „zlatých“ šedesátých let, (mezi temnými

padesátými a šedivými sedmdesátými), kdy u nás i přes stále vládnoucí

Komunistickou stranu Československa došlo k omezení cenzury, rehabilitačním

soudům, vzniku nových významných uměleckých děl, politickému uvolnění v rámci

tzv. Pražského jara a jeho následnému potlačení invazí vojsk Varšavské smlouvy

21. srpna 1968, vyústěným v normalizaci a okupaci do roku 1991.


[…]


Jan Mikulášek: To léto, Ondřej Novotný

scénická črta

premiéra 23. dubna 2011

Europeana – Národní divadlo Brno

adaptace experimentální prózy Patrika Ouředníka

premiéra 9. června 2011 v Divadle Reduta

obnovená premiéra 28. září 2013 v Divadle Na zábradlí

Láska a peníze – Divadlo v Dlouhé Praha

podle dramatu Dennise Kellyho

premiéra 16. listopadu 2011

Na větrné hůrce – Divadlo Petra Bezruče Ostrava

adaptace románu Emily Brontëové

premiéra 3. února 2012

Doktor Faustus – Divadlo Husa na provázku Brno

adaptace románu Thomase Manna

premiéra 4. dubna 2012

Nenápadný půvab buržoazie – Národní divadlo Brno

adaptace filmu režiséra Louise Buñuela a scenáristy Jeana-Clauda Carrièra

premiéra 7. června 2012 v Divadle Reduta

obnovená premiéra pod názvem Buržoazie 4. října 2013 v Divadle Na zábradlí

Višňový sad – Divadlo Husa na provázku Brno

podle dramatu Antona Pavloviče Čechova

premiéra 16. listopadu 2012
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Zlatá šedesátá – Národní divadlo Brno

jevištní adaptace knižního vydání deníků Pavla Juráčka

premiéra 5. dubna 2013 v Divadle Reduta

obnovená premiéra 20. září 2013 v Divadle Na zábradlí Praha

Ende gut, alles gut – Národní divadlo Brno

happeningová inscenace shrnující všechny uvedené inscenace uměleckého vedení Reduty

k příležitosti zakončení svého brněnského působení před odchodem do Divadla Na zábradlí

v Praze

premiéra 6. června 2013 v Divadle Reduta

Šedá sedmdesátá aneb Husákovo ticho – Divadlo Na zábradlí Praha

autorská inscenace

premiéra 1. listopadu 2013

Kafka '24 – Dejvické divadlo Praha

podle hry Karla Františka Tománka

premiéra 5. března 2014

Hodní chlapci – Divadlo DISK Praha

inspirováno románem Anthonyho Burgesse Mechanický pomeranč

premiéra 6. dubna 2014

Cizinec – Divadlo Na zábradlí Praha

adaptace románu Alberta Camuse

premiéra 13. června 2014

Požitkáři – Divadlo Na zábradlí Praha

autorská inscenace

premiéra 24. října 2014

Střepy a chlebíčky – Soubor 11:55 Praha

autorská inscenace

premiéra 14. dubna 2015

Doktor Živago – Divadlo Na zábradlí Praha

adaptace románu Borise Pasternaka

předpremiéra 22. května 2015
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Viktor aneb Dítka u moci – Divadlo v Dlouhé Praha

podle dramatu Rogera Vitraca

premiéra 11. června 2015

Hamleti – Divadlo Na zábradlí Praha

autorská inscenace

premiéra 13. listopadu 2015

Posedlost – Divadlo Na zábradlí Praha

autorská inscenace

premiéra 15. dubna 2016

Spalovač mrtvol – Národní divadlo Praha

adaptace novely Ladislava Fukse

premiéra 15. prosince 2016 ve Stavovském divadle

AnderSen aneb Fantazie mě přivede do blázince – Divadlo Na zábradlí Praha

autorská inscenace inspirovaná díly Hanse Christiana Andersena

premiéra 2. června 2017

Maryša – Národní divadlo Praha

podle dramatu Aloise a Viléma Mrštíkových

premiéra 23. listopadu 2017 v Národním divadle

Mýcení – Divadlo Na zábradlí Praha

adaptace románu Thomase Berhnarda

premiéra 16. března 2018

Hotel Bezruč?! – Divadlo Petra Bezruče Ostrava

Site specific projekt, připravený pro festival Dream Factory, ve kterém se do Ostravy

vraceli režiséři působící v minulosti v DPB, aby v Hotelu Palace vyvolali ducha svých

slavných inscenací

Jan Mikulášek – George Orwell – 1984

premiéra 31. května 2018 v hotelu Palace

Persony – Divadlo Na zábradlí Praha

adaptace na základě několika filmových povídek, scénářů a filmů švédského režiséra

Ingmara Bergmana

premiéra 6. prosince 2018
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Kouzelná země – Národní divadlo Praha

adaptace románu Noční práce Jáchyma Topola

premiéra 14. února 2019 ve Stavovském divadle

Don Quijote – Divadlo Husa na provázku Brno

adaptace na motivy románu Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha

Miguela de Cervantese y Saavedry

premiéra 25. října 2019

Stát jsem já – Národní divadlo Praha

podle dramatu Vincenta Macaigna

premiéra 8. září 2020 ve Stavovském divadle

Ahoj vesmíre! – Divadlo Na zábradlí Praha

autorská inscenace

premiéra 13. června 2021 v Planetáriu Praha

Ztracené iluze – Divadlo Na zábradlí Praha

adaptace románu Honoré de Balzaca

premiéra 3. září 2021

Chazarský slovník – Divadlo Husa na provázku Brno

adaptace románu Milorada Paviće

premiéra 25. ledna 2022

Obscura – Divadlo Na zábradlí Praha

autorská inscenace

premiéra 12. března 2022

Medvěd s motorovou pilou – Divadlo Na zábradlí Praha

adaptace vybraných povídek finské spisovatelky Rosy Liksom

premiéra 4. listopadu 2022

Přípravy na všechno – Divadelní společnost Masopust Praha

adaptace novely básníka píšícího pod pseudonymem Elsa Aids

premiéra 26. března 2023 v Eliadově knihovně

Vzkříšení – Divadlo Na zábradlí Praha

podle divadelní úpravy německého režiséra a dramatika Armina Petrase na základě

dramatizace stejnojmenného románu Lva Nikolajeviče Tolstého

premiéra 16. června 2023