POSUDEK Oponenta PÍSEMNE KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Pět režii Jana Mikuláška
Autor/ka práce: BcA. Marek Linhart
Studijní program: Teorie a kritika
Typ studijního programu: [navazující magisterský]

Vymezení cíle a jeho naplnění:

V magisterské diplomové práci rozvíjí Marek Linhart svůj dlouhodobý badatelský zájem o tvorbu režiséra Jana Mikuláška. Po bakalářské diplomové práci, jejímž tématem se stala analýza inscenace *Persony* v Divadle Na zábradlí, si Linhart vybral pět inscenací tohoto režiséra, aby jejich prostřednictvím pojmenoval „konstanty a proměnné režisérova zacházení s předlohami různého typu“. Jedná o následující inscenace: *Gottland* (NDM, 2011), *Korespondence V+W* (ND Brno, 2010), *Zlatá šedesátá* (ND Brno, 2013), *Maryša* (ND, 2017) a *Don Quijote* (DHNP, 2019).

Lze konstatovat, že vytčený cíl diplomant sice dosáhl, nicméně se značnými metodologickými, a obsahovými problémy. Bude o nich řeč v příslušných částech tohoto posudku.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Je nepochybné, že Jan Mikulášek patří k nejvýznamnějším představitelům současné české divadelní režie. Předložená práce se snaží postihnout poměrně reprezentativní vzorek tvorby Jana Mikuláška v poměrně širokém časovém horizontu a prostřednictvím zvoleného interpretačního prizmatu. Tím samozřejmě diplomant naplňuje požadovanou aktuálnost tématu.

Problematická je jeho práce co do metodologie a samotného obsahu některých částí práce (práce se zdroji). Diplomová práce se snaží postihnout konstanty a specifika Mikuláškovy tvorby na příkladu pěti inscenací, jež vznikly na základě různých textových předloh, pro zjednodušení: volná inspirace reportážní knihou (*Gottland*), adaptace dokumentárního textu (*Zlatá šedesátá* a *Korespondence V+W*), pravidelného dramatu (*Maryša*) a adaptace románu (*Don Quijote*). Dalo by se říci, že k popsání těchto specifíků chce diplomant dojít pomocí analýz vybraných inscenací. Problém ovšem je, že Linhart metodologii diplomové práce nejenže explicitně neverbalizuje, nýbrž ji nepoddává ani patřičné kritické reflexi, jakou by bylo lze u studenta magisterského studia na teoretické katedře očekávat. Kapitoly 3–7, v nichž se diplomant věnuje jednotlivým inscenacím, jsou tak tedy pouhou deskriptivou na ose původní předloha – adaptace – výprava (scénografie, kostýmy) – inscenace – ohlasy. Jenomže žádný popis není „neviný“, tj. není bezpříznakový a není

veden bez konkrétního záměru. A ten je potřeba v odborné akademické práci nejen popsat, ale také náležitě obhájit jeho účelnost vzhledem k materii i badatelskému záměru.

Situaci bohužel nezachraňují úvodní kapitoly. V případě první kapitoly Mezi několika texty se jedná o pouhý patchwork různých, převážně dost elementárních teoretických přístupů k pojmům, jako jsou divadlo, text, drama, dramatický text, adaptace, dramatizace a (ne)interpretační a autorské divadlo. Kapitola není navíc vůbec vztažena k hlavnímu tématu diplomové práce – tedy tvorbě Jana Mikuláška, ideálně na příkladu zvolených inscenací. Jedná se tedy spíše o obsáhlé učebnicové heslo, jak různí teoretikové k výše uvedeným pojmům přistupují; heslo, které může, ale nemusí být součástí libovolného textu.

Druhá úvodní kapitola se pak věnuje Mikuláškovým volbám inscenačních předloh. Jedná se však o rozepsaný soupis dosavadní režisérovky tvorby do pěti kategorií.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Předložená práce je původní, odborný přínos a její případné využití v praxi práce v omezené míře (viz výtky k metodologii a práci s prameny).

Logická stavba a členění práce:

Členění a struktura práce je poměrně tradiční a logická.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Diplomová práce má rozsah 119 NS, čímž naplňuje dané standardy.

Práce s informačními zdroji:

Práce se zdroji vykazuje dva hlavní problémy. Předně diplomant nesprávně používá bibliografické odkazy při dalších odkazech na již citovaný zdroj (tzv. zkrácený bibliografický odkaz).

V četných pasážích práce své zdroje autor vůbec neuvádí. Jedná se především o podkapitoly, v nichž se autor věnuje výpravě, inscenačnímu scénáři (výjimkou je pouze poznámka č. 123 na s. 62) a samotné inscenaci. Zde je autorův popis veden bez jakéhokoliv odkazu na zdroj, s nímž v dané části textu pracuje.

V podkapitolách Ohlasy autor pracuje pouze s některými recenzními ohlasy – jak je patrné jen z letného pohledu do bibliografické databáze IDU. Samozřejmě není nutné citovat ze všech recenzí, nicméně mělo by být jasné, že se autor s nimi seznámil, což lze vyjádřit jejich uvedením v soupisu literatury a zdrojů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková úroveň diplomové práce splňuje stylistické standardy takové práce.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práci navzdory k výtkám k metodologii a práci se zdroji doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jakými kritérii se řídil výběr daného korpusu inscenací?
2. O Janu Mikuláškově hovoříte jako o představiteli postmoderního divadla. Čím a s jakými dalšími tvůrci se v českém divadle s touto tendencí shodou a čím se od ní odlišuje?

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: D

Datum vypracování posudku:

12. 9. 2023

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and strokes, positioned above a horizontal dotted line.

Jan Jiřík

12. září 2023

(datum a podpis)